
Monitoring a předpověď 
zemědělského sucha  

Zdeněk Žalud, Petr Hlavinka, Daniela Semerádová, Jan Balek, 

Petr Štěpánek, Pavel Zahradníček, Martin Možný, František Pavlík, 

Michal Gebhart, Svatava Maradová, Miroslav Trnka

Ústav výzkumu globální změny AV ČR v.v.i.

Mendelova univerzita v Brně

Český hydrometeorologický ústav

Státní pozemkový úřad

Ostrožská 
Nová Ves, 

21.-23.9.2016



Sucho a jeho dělení

Meteorologické

Zemědělské

Hydrologické

Socio-
ekonomické



PROČ NARŮSTAJÍ PROBLÉMY 
SE SUCHEM ??

1) charakter krajiny a její využívání

2) klimatické příčiny



Úvod



2014

2015

= 

9,4°C

…. a klima ?

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0
te

p
lo

ta
 (
°C

)

rok

Průměrná roční teplota pro ČR (1850-2016)

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

sr
áž

ky
 (

m
m

)

rok

Průměrné roční srážky pro ČR (1850-2016)



Nedávná minulost 2011-2016



Agrometeo-extrémy 2011- 2016

1. Říjen-listopad 2011 řada stanic  0 mm (podzimní sucho)

2. Zima (listopad až ½ února) 2011 – nižší polohy bez souvislé 
sněhové pokrývky (zimní sucho)

3. První dekáda únor 2011 – holomrazy (až -30 °C)

4. Jarní mrazík 18. květen 2012

5. Extrémní jarní sucho (květen-červen) 2012

6. Letní sucho – (červenec – srpen) 2012 !!

7. Extrémně dlouhá zima – do dubna 2013

8. Povodně - červen 2013– Praha - severní Čechy

9. Letní sucho 2013 !! 

10. Zima 2013-2014 (????)

11. Jarní sucho 2014!!

12. Extrémně vlhký srpen-září 2014

13. Zima 2014-2015 (????) 

14. Letní sucho  2015

15. Únor 2016 – nejteplejší za dobu teploměrů



Agrometeo-extrémy 2011- 2016
sucho = více než polovina z nich

1. Říjen-listopad 2011 řada stanic  0 mm (podzimní sucho)

2. Zima (listopad až ½ února) – nižší polohy bez souvislé sněhové 
pokrývky (zimní sucho 2011)

3. První dekáda únor 2011 – holomrazy (až -30 °C)

4. Jarní mrazík 18. květen 2012

5. Extrémní jarní sucho (květen-červen) 2012

6. Letní sucho – (červenec – srpen) 2012 !!

7. Extrémně dlouhá zima – do dubna 2013

8. Povodně - červen 2013 – Praha - severní Čechy

9. Pozdnější letní sucho 2013 

10. Zima 2013-2014 (????) - zimní sucho

11. Jarní sucho 2014!!

12. Extrémně vlhký srpen-září 2014

13. Zima 2014-2015 (????) - zimní sucho

14. Letní sucho 2015

15. Únor 2016 – nejteplejší za dobu teploměrů

9/15



Vzdálenější minulost 

1961-2012



Trend vývoje sucha pro ČR 
(1961-2012)



Sucho – nejvýznamnější 
meteoextrém v zemědělství

Pojištění = 7 pojišťoven v ČR
 Česká pojišťovna

 Generali

 Hasičská vzájemná pojišťovna,

 Agra pojišťovna

 ČSOB Pojišťovna 

 Kooperativa

 Allianz

 krupobití, J + Z mráz, 
vichřice, povodeň a záplava

 důkaz???



….. a budoucnost ? 



RCP 2,6

Změna vodní bilance 
www.klimatickazmena.cz



www.intersucho.cz



www.intersucho.cz 



Systém má pět pilířů

1. půdní vlhkost a intenzita sucha 

2. družice

3. předpověď sucha

4. stav porostů očima agronomů

5. typizace nejvíce postižených regionů



Půdní vlhkost = Nasycení půdy



Nasycení půdy 18.9.2016



Intenzita sucha



Informace o aktuální zásobě vody v 
půdě – stupně sucha



Okresní (katastrální) 
úroveň

všech 76 okresů
13 099 katastrů



Sucho a půdní vlhkost v okresech



Sucho a půdní vlhkost v okresech



Sucho a půdní vlhkost v okresech



Okres Uherské Hradiště 18.9.2016

0 - 40 cm

0 - 100 cm

!! Katastry až na 500 x 500 m



Okres Jihlava 18.9.2016

0 - 40 cm

0 - 100 cm

!! Katastry až na 500 x 500 m



Pět pilířů

1. půdní vlhkost

2. družice – dopady na vegetaci

3. předpověď sucha

4. stav porostů očima agronomů

5. typizace nejvíce postižených regionů



Družicové snímky

Satelit Terra

- provozovatel: NASA

- data: od roku 2000 

- výška letu: 705 km

- záběr snímání: 2230 km 

- rozlišení: 250 m

- výpočet VI – NDVI a EVI

- stanovení  kondice (biomasy) 

vegetace



Dopady na vegetaci



Dopady na vegetaci



Pět pilířů

1. půdní vlhkost

2. družice

3. předpověď sucha + dalších prvků

4. stav porostů očima agronomů

5. typizace nejvíce postižených regionů



Předpověď
intenzity sucha – denně aktualizovaná



Nabídka předpovědí   



10 denní předpověď sucha   



2 měsíční prognóza sucha   



Předpověď kumulovaných srážek na 10 dní



BONUS - 10 denní předpověď srážek



BONUS - 10 denní předpověď maximální teploty



BONUS - 10 denní předpověď minimální teploty

(ranní mrazíky)



Pět pilířů

1. půdní vlhkost

2. družice

3. předpověď sucha

4. stav porostů očima agronomů

5. typizace nejvíce postižených regionů



Stav (dopadů) sucha očima agronomů   



Stav sucha očima agronomů

návod



130 aktivních respondentů z 45 okresů



Dopady na zemědělství 140/45



Dopady do zemědělství 18.9.2016



Pět pilířů monitoringu sucha

1. půdní vlhkost

2. družice

3. předpověď sucha

4. stav porostů očima agronomů

5. typizace nejvíce postižených regionů



Vymezení postižených regionů 
2015 



Závěry

 sucho JE a BUDE hrozbou pro R a Ž produkci

 pro zemědělství je nutný „monitoring sucha“

 monitorovat aktuální sucho ve vysokém rozlišení

 přehledně a srozumitelně  (student, praxe, vědec, 
novinář…)

 nabízet předpověď sucha  a dalších meteoprvků

Od roku 2015 naplňuje náš systém slovo: INTERSUCHO



www.intersucho.sk –
SLOVENSKO



www.intersucho.sk –
SLOVENSKO



Sucho na Slovensku v roce 2015



Sucho na východním Slovensku v roce 2015



www.intersucho.eu -
EVROPA



Evropa



www.intersucho.cz

aktuality:



Děkuji za pozornost



Dopady do zemědělství (na komodity)



Agronom, chmelař, vinař, 
lesák…??



Zemědělství v Saúdské Arábii
Družice - Sentinel-2A



Vstupy 
• detailní data ČR 500 x 500 m 

• pedologie, výškopis, land-use

• historická a aktuální meteorologická data  -
ČHMÚ

Výstupy (každý týden) 
• stav půdní vlhkosti 

• intenzita sucha (pondělí – mapy a komentáře)

• dvě vrstvy půdy  (0-40 cm a 40-100 cm) 

www.intersucho.cz  


